
                 Copia 

 

COMUNE DI BRICHERASIO 

PROVINCIA DI  TO 

_____________ 

 

C.A.P. 10060  -  TEL. (0121) 59.105  -  FAX (0121) 59.80.42 

 

Reg. generale n. 3                                      DATA 12/01/2016                                                        

 

DETERMINAZIONE                      N° 2                  DEL 12/01/2016 

 

IMPEGNO DI SPESA                                          SI (    )                                     NO (    ) 

 

OGGETTO: PROROGA AL 31 DICEMBRE 2016 DEL SERVIZIO DI ACCERTAMENTO 

E RISCOSSIONE DELL'IMPOSTA COMUNALE SULLA PUBBLICITA' E DEL 

DIRITTO SULLE PUBBLICHE AFFISSIONI.           

 

IL RESPONSABILE DELL' AREA FINANZIARIA - TRIBUTI 

F.to:REVELLINO Roberto 

12/01/2016 

 

Si attesta la copertura finanziaria numero 

 impegno/i  

accertamento n. 3 – n. 4   

IL RESPONSABILE DELL’AREA 

FINANZIARIA 

F.to: REVELLINO Roberto 

 

Lì, 12/01/2016 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

La presente ai soli fini della trasparenza 

viene pubblicata all’Albo Pretorio e sul 

sito Internet, ai sensi dell’art.124 del 

T.U. n.267/2000 del comune per 15 

giorni consecutivi 

DAL 14-gen-2016 

IL SEGRETARIO COMUNALE 

F.to: ZULLO dott. Raffaele 

 

RELATA DI PUBBLICAZIONE 

N. REG. ___30___________________________ 

Affissa all’Albo Pretorio e sul sito Internet  di questo Comune per 15 giorni consecutivi 

Dal 14-gen-2016 

E' copia conforme all'originale, in carta semplice, per uso amministrativo. 

 

Lì 14-gen-2016 IL SEGRETARIO COMUNALE 

ZULLO dott. Raffaele 



 

UFFICIO RAGIONERIA 

 

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DELL’ AREA FINANZIARIA - TRIBUTI 

 

 

 

OGGETTO: PROROGA AL 31 DICEMBRE 2016 DEL SERVIZIO DI ACCERTAMENTO E 

RISCOSSIONE DELL'IMPOSTA COMUNALE SULLA PUBBLICITA' E DEL DIRITTO 

SULLE PUBBLICHE AFFISSIONI.           

 

 

 

L’anno   DUEMILASEDICI   nel mese di   GENNAIO  il giorno   DODICI  nel proprio ufficio, 

 

IL RESPONSABILE DEL AREA FINANZIARIA - TRIBUTI 

REVELLINO Roberto 

 

 

VISTO lo Statuto Comunale; 

VISTO il T.U. n. 267/2000; 

VISTO il D.Lgs. 30.03.2001 n. 165 e successive modificazioni ed integrazioni; 

VISTA la deliberazione G.C. n. 61 del 16.05.2007 “Approvazione del Regolamento per 

l’acquisizione in economia di lavori, beni e servizi”; 

VISTA la deliberazione di G.C. n. 2 del 07/01/2010 “Modifica art.5 del Regolamento per 

l’acquisizione in economia di lavori beni e servizi”, come modificata dalla deliberazione G. C. n. 3 del 

13/01/2014; 

VISTO il Regolamento Comunale di Contabilità, approvato con C.C. n. 36 del 27/09/2012; 

RICHIAMATA la deliberazione di Consiglio Comunale n. 30 del 27/05/2015, dichiarata 

immediatamente eseguibile, avente oggetto “Esame ed approvazione del bilancio di previsione per 

l'esercizio finanziario 2015 della relazione previsionale e programmatica e del bilancio pluriennale 

2015/2017” e s.m.i.; 

RICHIAMATA la deliberazione di Giunta Comunale n. 6 del 11/01/2016, dichiarata 

immediatamente eseguibile, avente oggetto “Piano Esecutivo di Gestione 2016 – Approvazione”; 

DATO ATTO che il termine per l’approvazione del bilancio di previsione 2016 è stato 

prorogato al 31 Marzo 2016 con D.M.28/10/2015, pubblicato sulla Gazzetta Ufficiale del 31/10/2015, 

n: 254; 

CONSIDERATO che, ai sensi dell’art. 11, comma 16 del D.Lgs. 118/2011, in caso di esercizio 

provvisorio trova applicazione, a decorrere dall’anno 2016, la disciplina prevista dal principio 

contabile applicato della contabilità finanziaria di cui all’allegato 4/2, e pertanto gli stanziamenti 



autorizzatori per le spese sono rappresentati dalle previsioni assestate del secondo anno (2016) del 

bilancio pluriennale 2015-2017;  

DATO ATTO che, nel corso dell’esercizio provvisorio, in base a quanto disciplinato nel citato 

allegato 4/2 al D.Lgs. 118/2011 integrato e modificato dal D.Lgs. 126/2014, relativo al principio 

contabile applicato della contabilità finanziaria, non ò consentito il ricorso all’indebitamento ed è 

possibile impegnare mensilmente, per ciascun programma, unitamente alla quota dei dodicesimi non 

utilizzata nei mesi precedenti, spese correnti non superiori ad un dodicesimo delle somme previste nel 

secondo esercizio dell’ultimo bilancio di previsione deliberato, ridotte delle somme già impegnate 

negli esercizi precedenti e dell’importo accantonato al fondo pluriennale (la voce  “di cui al fondo 

pluriennale vincolato”), con esclusione delle spese tassativamente regolate dalla legge, non suscettibili 

di pagamento frazionato in dodicesimi e le spese a carattere continuativo necessarie per garantire il 

mantenimento del livello qualitativo e quantitativo dei servizi esistenti, impegnate a seguito della 

scadenza dei relativi contratti; 

PREMESSO che: 

 Con Deliberazione Giunta Comunale n. 168 in data 29/12/2014, esecutiva, veniva dato mandato al 

Responsabile del Servizio Finanziario di procedere ad affidare l’incarico per il Servizio di 

Accertamento e Riscossione dell’Imposta Comunale sulla Pubblicità e del Diritto sulle Pubbliche 

Affissioni per l’esercizio 2015, ad operatori iscritti all’albo presso il Ministero dell’Economia e 

delle Finanze; 

 Con Determinazione del Responsabile del Servizio Finanziario n. 92 in data 30/12/2014, registrata al 

n. 527 del Registro Generale, veniva affidata all’ ABACO S.p.A. con sede legale in Via F.lli Cervi 

n. 6 – Padova – il Servizio di Accertamento e Riscossione dell’Imposta Comunale sulla Pubblicità 

e del Diritto sulle Pubbliche Affissioni per il periodo 1/1/2015 – 31/12/2015; 

 In data 17/09/2015 repertorio n. 3814, veniva sottoscritto il contratto di convenzione del Servizio di 

Accertamento e di Riscossione dell’Imposta Comunale sulla Pubblicità e dei Diritti sulle Pubbliche 

Affissioni per il periodo 1/1/2015 – 31/12/2015; 

RILEVATO come, ai sensi di quanto disposto dall’art. 14 del D.Lgs. 14/3/2011 n. 23, il 

Canone per l’Occupazione di spazi ed Aree Pubbliche, l’Imposta Comunale sulla Pubblicità e dei 

Diritti sulle Pubbliche Affissioni avrebbero dovuto essere sostituiti, a decorrere dall’anno 2014, 

dall’Imposta Municipale Secondaria; 

PRESO altresì atto della modifica apportata alla sopracitata norma dall’art. 1 comma 714 lett. 

b) della Legge 147/2013, che ha prorogato al 1 Gennaio 2015 l’entrata in vigore della predetta Imposta 

Municipale Secondaria e dall’art. 10 comma 11 bis del D.L. 192/2014, convertito in Legge 11/2015, 

che ha ulteriormente prorogato l’entrata in vigore dell’IMUS alla data del 1 Gennaio 2016; 

RILEVATO inoltre come, alla data odierna, non risulti essere ancora emanato il regolamento 

previsto dal comma 2 dell’art.11 del D.Lgs. 23/2011, regolamento che avrebbe dovuto definire la 

disciplina generale della predetta Imposta; 

CONSIDERATO come, alla luce di quanto sopra esposto, risultava impossibile procedere ad 

effettuare una gara ad evidenza pubblica per l’affidamento in concessione dei servizi in argomento a 

decorrere dall’annualità i imposta 2016; 

PRESO ATTO del carattere annuale che caratterizza l’Imposta Comunale sulla Pubblicità e dei 

Diritti sulle Pubbliche Affissioni ed attestato, per quanto sopra esposto, che non sussistono le 

condizioni per definire il contenuto degli atti da porre a base di gara per l’affidamento in concessione a 

terzi della riscossione e dell’accertamento dell‘Imposta Municipale Secondaria; 

DATO ATTO della necessità di garantire la continuità del servizio, al fine di evitare un danno 

all’Ente, conseguente al mancato introito delle entrate in argomento; 

RILEVATO come il c.d. “decreto mille proroghe” di recente emanazione (D.L. 30/12/2015, n. 

210) ha previsto la possibilità di prorogare, alla data del 30 Giugno 2016 i contratti in corso fra gli Enti 

Locali e le Società iscritte all’albo di cui all’art. 53 comma 1 del D.Lgs. 446/1997; 

TENUTO altresì conto del fatto che, in assenza di ulteriori proroghe legislative, per 

l’espletamento delle procedure di gara saranno necessari alcuni mesi; 



RILEVATA, per quanto sopra esposto, l’opportunità di procedere ad una proroga del vigente 

rapporto contrattuale; 

VISTA la nota del 10/12/2015 della ditta ABACO S.p.A. di Padova, qui pervenuta in data 

11/12/2015 ed acclarata al n. 13187 del Protocollo Comunale, a mezzo della quale detta società 

manifesta la propria disponibilità alla prosecuzione sino al 31/12/2016 della gestione del servizio di 

cui tratta alle medesime modalità operative ed economiche del contratto in essere; 

ATTESO che la ditta ABACO S.p.A. risulta regolarmente iscritta all’albo di cui all’art. 53 del 

D.Lgs. 446/1997 e del D.M. 11 Settembre 2000, n. 289 (iscritta al n. 56 del nuovo albo dei soggetti 

privati abilitati ad effettuare attività di riscossione, liquidazione ed accertamento dei tributi); 

CONSIDERATO che la gestione svolta nel corso dell’esercizio 2015 dalla ditta ABACO S.p.A. 

è risultata di piena soddisfazione per questa Amministrazione; 

RICHIAMATA espressamente la Deliberazione della Giunta Comunale n. 4 del 11/01/2016 

con la quale è stata data indicazione in ordine alla proroga, sino al 31/12/2016, del rapporto in 

argomento; 

VISTA la Legge 28/12/2015 n. 208 (Legge di Stabilità 2015) la quale all’art. 1, comma 501 

ha riformato l’art. 23-ter comma 3 del D.L. 90/2014 convertito con modificazioni nella Legge 

114/2014 nel seguente modo: “Fermo restando l’art. 26 comma 3 della L. 448/2014, l’art. 1 comma 

245 della L. 296/2006, l’rt. 9 comma 3 del D.L. 66/2014, i comuni possono procedere autonomamente 

per acquistare beni, servizi e lavori di valore inferiore a €. 40.000,00”; 

DATO ATTO che si è accertata la regolarità contributiva della ditta interessate; 

DATO ATTO che la ditta assume gli obblighi della tracciabilità dei flussi finanziari ai sensi 

dell’art. 3, comma 8, della Legge 136/2010, pena la nullità del presente atto; 

VERIFICATA la compatibilità monetaria di cui all’art. 9 del Decreto Legge 78/2009 convertito 

in Legge 03/08/2009 n. 102; 

CONSIDERATO che l’adozione del presente provvedimento compete al Responsabile dell’area 

interessata ai sensi dell’atto amministrativo di individuazione dei responsabili; 

DETERMINA 

 

1. Di prorogare, per le motivazioni espresse in premessa, per il periodo 1 Gennaio 2016 al 31 

Dicembre 2016, la concessione per l’Accertamento e Riscossione dell’Imposta Comunale sulla 

Pubblicità e del Diritto sulle Pubbliche Affissioni, alla ditta ABACO S.p.A. con sede legale in 

Via F.lli Cervi n. 6 – Padova – al canone annuale di €. 9.800,00; 

2. Di stipulare apposito contratto per il periodo 1/01/2016 – 31/12/2016 con oneri a carico della 

Società ABACO S.p.A. di Padova a cui viene trasmesso il presente atto; 

3. Di introitare la somma di €. 9.800,00 alle seguenti risorse del bilancio di previsione 2016, in 

corso di predisposizione: 

- €. 4.900,00 alla risorsa 1006/1006/99 “Imposta Comunale sulla Pubblicità” 

- €. 4.900,00 alla risorsa 1041/1041/99 “Diritti sulle Pubbliche Affissioni”, del bilancio di 

previsione 2016, in corso di formazione. 

 

4. Di prorogare al 30 Aprile 2016 la scadenza del versamento dell’Imposta Comunale sulla 

Pubblicità. 

Sulla presente determinazione è stato acquisito il parere favorevole di regolarità contabile di 

cui all’art. 3 comma 1 lett. b del D.L. n. 174/2012 convertito in Legge n. 213/2012 e di copertura 

finanziaria ai sensi dell’art. 153, comma 5, del T.U. 267/2000 ed art. 7, comma 2, del Regolamento di 

Contabilità. 



La presente determinazione, è soggetta a pubblicazione all’Albo Pretorio per la durata di 15 

giorni ai soli fini della trasparenza amministrativa ed avrà esecuzione con l’apposizione del Visto di 

Regolarità Contabile attestante la copertura finanziaria da parte del Responsabile dell’Area Finanziaria. 

Contro la presente Determinazione, ai sensi del DPR n. 1199 del 1971 è ammesso ricorso 

gerarchico al Segretario entro 30 giorni dalla pubblicazione, ricorso straordinario al Presidente della 

Repubblica entro 120 giorni ed ai sensi del RD n.1054 del 1924 e s.m.i. ricorso al TAR entro 60 

giorni. 

 

                                                                                      IL RESPONSABILE DELL’AREA 

                                            F.to REVELLINO Roberto 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

Visto di Regolarità Contabile e Attestazione della Copertura Finanziaria 

 

AREA FINANZIARIA 

 

          IL FUNZIONARIO RESPONSABILE  

 

 

 

Si attesta la copertura finanziaria ai sensi dell’art.153 del T.U. n. 267/2000, e che 

sono stati assunti impegni di spesa:  

 

Settore Soggetto C / R Anno Imp/ Sub Interv. Voce Cap
. 

Art. Stanz. / 
Residuo 

Già 
Utilizzato 

Impor
to € 

 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
  

 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
  

 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 

  
  
  

 
 
 
 
  

 
 
 
 
  

                                                                                                        

      

 

Settore Soggetto C / R Anno Acc.. Codice Risorsa Cap. Art. Stanz. / 
Residuo 

Già 
Utilizzato 

Importo 
€ 

GESTIONE 
ECONOMICO 
FINANZIARIA 
E TRIBUTI 

ABACO 
S.P.A. 

C 2016 3 10101 1006 1006 99 4.900,00 0,00 4.900,0
0 

GESTIONE 
ECONOMIC
O 
FINANZIARI
A E TRIBUTI 

ABACO 
S.P.A. 

C 2016 4 10101 1041 1041 99 4.900,00 0,00 4.900,0
0 

Li, 12/01/2016 

 

IL RESPONSABILE DELL’AREA FINANZIARIA 

F.to: REVELLINO Roberto  

 

 

 


